
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Diretoria de Gestão de Pessoas 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Na portaria nº 013/DGP/GR/UFFS/2011, de 21 de outubro de 2011, onde se lê: 
 

Jocelaine Zanini 
Rubim Link 

1766561 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007397
/2011-84 

 
Sandra Inês 
Raimann 

1766422 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007388
/2011-93 

 
Rogério André 
Abentroth 

1767263 Técnico em 
Laboratório/Química 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007407
/2011-81 

 
Leia-se: 
 

Jocelaine Zanini 
Rubim Link 

1766561 Arquivista I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007397
/2011-84 

 
Sandra Iunes 
Raimann 

1766422 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007388
/2011-93 

 
Rogério André 
Abentroth 

1767263 Técnico em 
Laboratório/Física 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007407
/2011-81 

 
 
 

Chapecó-SC, 27 de outubro de 2011. 

 
 

Elvis Roberto Giacomim 
Diretor de Gestão de Pessoas, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 013/DGP/GR/UFFS/2011 
 
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL - UFFS, considerando o disposto na Portaria nº 
591/GR/UFFS/2011, a Portaria nº 347/GR/UFFS/2010 e o Artigo 10 da Lei 
11.091/2005, resolve: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional aos Servidores 
Técnicos Administrativos em Educação a seguir relacionados: 

 
Nome 

 
SIAPE 

 
Cargo 

Padrão de 
Vencimento 

 
Vigência 

 
Processo nº 

De Para 

Adriana Stefani 
Cativelli 

1765898 Bibliotecário 
Documentalista 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007293
/2011-70 

Thiago de 1618529 Assistente em I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007291



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Oliveira Administração /2011-81 
Adilson Zacarias 
da Silva 

1764619 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 05/09/2011 23205.007290
/2011-36 

Daniel Luciano 
Alegre Rodrigues 

1770964 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 19/09/2011 23205.007288
/2011-67 

Juliana Rech dos 
Santos 

1768031 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007286
/2011-78 

Isair Cardoso 1764487 Secretário Executivo I (Hum) II (Dois) 03/09/2011 23205.007285
/2011-23 

Ana Maria Jung 
de Andrade 

1768204 Psicólogo I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007294
/2011-14 

Anderson 
Machado Pereira 

1766529 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007295
/2011-69 

Antonio Marcos 
da Silva Stipula 

1765473 Técnico em 
Contabilidade 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007296
/2011-11 

Luiz Victor Pittela 
Siqueira 

1764543 Economista I (Hum) II (Dois) 05/09/2011 23205.007301
/2011-88 

Gelson dos Santos 1768094 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007278
/2011-21 

Gertrudes Bielski 1770815 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 18/09/2011 23205.007277
/2011-87 

Kelli Fiorentin 1765133 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007284
/2011-89 

Gilberto Sobroza 
Pedroso 

1770954 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 19/09/2011 23205.007298
/2011-01 

Bruna Roniza 
Mussio 

1772003 Nutricionista I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007297
/2011-58 

Felipe Migosky 1765018 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007299
/2011-47 

Felipe Tavares 
dos Santos 

2619001 Tradutor Interprete de 
Linguagem de Sinais 

I (Hum) II (Dois) 24/09/2011 23205.007300
/2011-33 

Gabriela do 
Nascimento 

1677159 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007279
/2011-76 

Luciana Pacheco 
do Nascimento 

1768887 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 18/09/2011 23205.007281
/2011-45 

Yusanã Cauê 
Mignoni 

1765363 Técnico em 
Audiovisual 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007282
/2011-90 

Aline Juliana 
Scher 

1771908 Assistente Social I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007310
/2011-79 

André Antonio 
Pimentel  

1767282 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007311
/2011-13 

Andressa 
Benvenutti 
Radaelli 

1767321 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007312
/2011-68 

Maikel Douglas 
Florintino 

1767121 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007319
/2011-80 

Roseana Tenutti 1771925 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007318
/2011-35 

Orlando de Toni 
Junior 

1767088 Técnico em 
Laboratório/Física 

I (Hum) II (Dois) 14/09/2011 23205.007317
/2011-91 

Lucas Ricardo 
Hilgert Genz 

1771879 Analista em 
Tecnologia da 

Informação 

I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007316
/2011-46 

Catiane Maria 
Dalcortivo 

1770078 Técnico em 
Contabilidade 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007313
/2011-11 

Christiano F. A. 
Takatsch 
Castellano 

1767208 Técnico em 
Audiovisual 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007314
/2011-57 

Guilherme 
Augusto Schmidt 

1768268 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007315
/2011-00 

Volnei Darino Pol 1757358 Analista em 
Tecnologia da 

Informação 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007334
/2011-28 

Raquel Stefanello 1755642 Técnico em 
Laboratório/Biologia 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007333
/2011-83 

Naudio Ladir 1769302 Técnico em I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007332



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Diering Agropecuária /2011-39 
Maiquel Tesser 1769404 Assistente em 

Administração 
I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007331

/2011-94 
Luciomar Luis 
Bernstein 

1770615 Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

I (Hum) II (Dois) 19/09/2011 23205.007330
/2011-40 

Juliana Fátima 
Kempka 

1765258 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007329
/2011-15 

João Alberto 
Teffili 

1769389 Técnico em 
Tecnologia da 

Informação 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007328
/2011-71 

Gabriel Nagatani 1765239 Assistente em 
Administrador 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007327
/2011-26 

Diones Ismael 
Gaboardi 

1766068 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007326
/2011-81 

Silvio Pereira de 
Moraes 

1768091 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007351
/2011-65 

Edson Alexandre 
Tadioto 

1768120 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007350
/2011-11 

Canisio Roque 
Schmidt 

1770040 Engenheiro Civil I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007349
/2011-96 

Cecília Inês Duz 
Andrade 

1767751 Pedagogo I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007348
/2011-41 

Dione Rossi 
Farias 

1753562 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 17/09/2011 23205.007347
/2011-05 

Elenice Scheid 1768509 Psicólogo I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007345
/2011-16 

Fabio Bulegon 1764660 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 05/09/2011 23205.007343
/2011-19 

Giovani Favero 1767670 Técnico em 
Laboratório/Industrial 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007342
/2011-74 

Elenir Picoli 1767480 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007341
/2011-20 

Sandra Salete 
Vilbert 

1767634 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007340
/2011-85 

Scheyla Maria 
Cardinal 

1766303 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007339
/2011-51 

Roni Peterson 
Brum Lopes 

1765590 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007338
/2011-14 

Alexandre 
Maslinkiewicz 

1065776 Técnico em 
Laboratório/Química 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007280
/2011-09 

Thiego Rippel 
Pinheiro 

1754652 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007337
/2011-61 

Bruna Francieli de 
Oliveira 

1768208 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007336
/2011-17 

Daniel Moisés 
Olejnicki de Deus 

1770874 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007325
/2011-37 

Carmem Elisabete 
de Oliveira 

1770171 Tradutor Interprete de 
Linguagem de Sinais 

I (Hum) II (Dois) 17/09/2011 23205.007324
/2011-92 

Aline Carla 
Petkowicz 

1766781 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007323
/2011-48 

Kelly Cristina dos 
Reis 

1765265 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007322
/2011-01 

Everaldo Mello de 
Almeida 

1772013 Técnico em 
Laboratório/Química 

I (Hum) II (Dois) 23/09/2011 23205.007321
/2011-59 

Charles Sachet 1765326 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007320
/2011-12 

Werner 
Schwedersky 

1766332 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007335
/2011-72 

Claudio Dorneles 
Santa Maria 

1771765 Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

I (Hum) II (Dois) 26/09/2011 23205.007404
/2011-48 

Fernanda Knorst 1769986 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 18/09/2011 23205.007403
/2011-01 

Keila Aparecida 
Marchioro 

1764657 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 05/09/2011 23205.007402
/2011-59 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Simone 
Knakievicz 

1769774 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007401
/2011-12 

Vanessa Catapan 1768191 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007400
/2011-60 

Hellyn Luiza 
Gonçalves 

1772158 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 23/09/2011 23205.007398
/2011-29 

Jocelaine Zanini 
Rubim Link 

1766561 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007397
/2011-84 

Juliano Collet 1769067 Técnico em 
Agropecuária 

I (Hum) II (Dois) 17/09/2011 23205.007396
/2011-30 

Maricler Fátima 
de Vargas 

1770935 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 19/09/2011 23205.007395
/2011-95 

Murilo Billig 
Schäfer 

1748318 Arquivista I (Hum) II (Dois) 04/09/2011 23205.007394
/2011-41 

Nilton Cezar 
Rodrigues 
Menezes 

1771974 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 23/09/2011 23205.007393
/2011-04 

Rafael Griebeler 1771943 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 24/09/2011 23205.007392
/2011-51 

Ramão Rogério 
de Vargas Lucas 

1604879 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 19/09/2011 23205.007391
/2011-15 

Renata Scalsavara 1767214 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007390
/2011-62 

Robson Silveira 
Goulart 

1767657 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007389
/2011-38 

Sandra Inês 
Raimann 

1766422 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007388
/2011-93 

Tiago Favero 1768912 Técnico em 
Laboratório/Química 

I (Hum) II (Dois) 17/09/2011 23205.007387
/2011-49 

Sânia Decarla 
Barasuol 

1765176 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007386
/2011-02 

Cristiano 
Machado de 
Oliveira 

1767399 Técnico em 
Contabilidade 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007420
/2011-31 

Andréia 
Borkovski 

1770441 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007419
/2011-14 

Ana Lúcia 
Obalski Walter 

1767345 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007418
/2011-61 

Erivaldo de Carli 1767423 Analista em 
Tecnologia da 

Informação 

I (Hum) II (Dois) 09/09/2011 23205.007417
/2011-17 

Francisco Angst 1769743 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007416
/2011-72 

Heitor Sebastiany 
Reisdorfer Dewes 

1536420 Médico I (Hum) II (Dois) 04/09/2011 23205.007415
/2011-28 

Marlise Sozio 
Vitcel 

1770465 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007406
/2011-37 

Jeferson Andrade 
Duda 

1770476 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007413
/2011-39 

Jerusa Valquíria 
Welter Kiwel 

1769762 Técnico em Assuntos 
Educacionais 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007412
/2011-94 

Joseane pazzini 
Eckhardt 

1770812 Nutricionista I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007411
/2011-40 

Marcio Freitas 1770450 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007410
/2011-03 

Rodrigo Emmer 1770862 Engenheiro Civil I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007409
/2011-71 

Rogério André 
Abentroth 

1767263 Técnico em 
Laboratório/Química 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007407
/2011-81 

Adriana Gustavo 
Cardoso 

1771558 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007422
/2011-20 

Alice Nascimento 1767470 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007423
/2011-74 

Tânia Regina 
Gottardo Tissot 

1770498 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 11/09/2011 23205.007424
/2011-19 

Cássio Rafael 1769722 Assistente em I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007438



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

5 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Piaia Administração /2011-32 
Anderson 
Camargo Ponsi 

1767366 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 14/09/2011 23205.007405
/2011-92 

Diego dos Santos 
Borba 

1767516 Bibliotecário 
Documentalista 

I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007421
/2011-85 

Angelita Rafaela 
Friedrich 

1777727 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 25/09/2011 23205.007437
/2011-98 

Edgar Martins 
Lírio 

1767071 Contador I (Hum) II (Dois) 05/09/2011 23205.007439
/2011-87 

Fabiana dos 
Santos Oliveira 

1772073 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 17/09/2011 23205.007440
/2011-10 

Fábio Onetta 1770053 Engenheiro Civil I (Hum) II (Dois) 10/09/2011 23205.007441
/2011-56 

Luana Pavan 
Bittencourt 

1767041 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007444
/2011-90 

Leide Graciela 
Blanco 

1767130 Nutricionista I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007443
/2011-45 

Marcio Alves dos 
Santos 

1768798 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007447
/2011-23 

Michel da Silva 
Canabarro 

1772065 Técnico em 
Contabilidade 

I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007448
/2011-78 

Reginaldo 
Martins Cordeiro 

1770271 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 08/09/2011 23205.007449
/2011-12 

Lucimara 
Lemiechek 
Spassin 

1771898 Pedagogo I (Hum) II (Dois) 16/09/2011 23205.007446
/2011-89 

Marcio José de 
Lima 

1768707 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007451
/2011-91 

Susanna Ziegler 1771833 Médico Veterinário I (Hum) II (Dois) 22/09/2011 23205.007452
/2011-36 

Silvânia Scopel de 
Oliveira Souza 

1770923 Assistente em 
Administração 

I (Hum) II (Dois) 15/09/2011 23205.007450
/2011-47 

Fernanda Natalí 
Demicheli 

1768812 Tradutor Interprete de 
Linguagem de Sinais 

I (Hum) II (Dois) 12/09/2011 23205.007442
/2011-09 

 

 
 
 

Chapecó-SC, 21 de outubro de 2011. 

 
 
 

Elvis Roberto Giacomim 
Diretor de Gestão de Pessoas, em exercício 


